PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3272/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à intensificação da fiscalização na

Rua Bartolomeu Fernandes Faria, no trecho compreendido entre os números 129 e 135.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana quanto à

intensificação da fiscalização na Rua Bartolomeu Fernandes Faria, no trecho

compreendido entre os números 129 e 135.

Segundo denúncias encaminhadas a este gabinete, é recorrente o

estacionamento irregular de veículos no local, incluindo o uso indevido de uma vaga

reservada a pessoa com deficiência. Há também relatos de obstrução de garagens,

gerando transtornos à vizinhança e desrespeito à legislação de trânsito.

Diante disso, solicitamos que sejam adotadas as providências cabíveis

quanto à verificação das irregularidades e aplicação das penalidades legais, bem como,

se necessário, reforço na sinalização do local e ações educativas preventivas.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P